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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá financováním investičního záměru ve společnosti XY. Hlavní

cíl je doporučit majiteli společnosti, zda uskutečnit projekt, který povede k rozšíření

činnosti podnikání, a jakým způsobem jej financovat. Vedlejším cílem je na základě

předložených dat zprostředkovat majiteli lepší finanční povědomí o jeho společnosti.

Finanční zdraví podniku je posouzeno na základě finanční analýzy a ekonomické přidané

hodnoty. Efektivnost investičního záměru je hodnocena prostřednictvím dynamických

metod, kterými jsou čistá současná hodnota a vnitřní výnosové procento. Jsou navrženy

cizí ale i vlastní zdroje financování. Jednotlivé způsoby financování investice jsou

posouzeny dle celkových nákladů a celkových peněžních toků. Jsou také identifikována

potenciální rizika investice. Výsledkem práce je doporučení vhodného zdroje financování

dle potřeb společnosti. Práce slouží jako podklad pro investiční rozhodnutí.

Klíčová slova:

investice, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota, čistá současná hodnota, vnitřní

výnosové procento, peněžní toky, zdroje financování

ABSTRACT

This master thesis deals with financing of investment plan in company XY. The main

concern is to provide the manager with an evaluation of the viability for the project which

leads to expansion of business, and the way of financing. Secondary aim to convey to

mangager better financial conscience about his company based on given data. Financial

health of the company is judged according to principles of the financial analysis and

economic added value. Effectivity of the investment plan is then evaluated via dynamic

methods such as net present value and internal rate of return. In the next step foreign and

own financial resources are proposed. Individual ways financing of investments are

evaluated through analyzing complete costs and total cash flow. This also includes the

identification of potential risks of each investment. The outcome of this thesis the

recommendation of a suitable source of financing according to the needs of the company.

The thesis is a base for a financial decision.

Keywords:

investment, financial analysis, economic value added, net present value, internal rate of

return, cash flow, sources of financing
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na projekt financování investičního záměru ve vybrané

společnosti, která je mikropodnikem. Cílem diplomové práce je zhodnotit investiční záměr

a vybrat jeho vhodný zdroj financování. Pro majitele je toto téma aktuální, neboť zvažuje

rozšířit svou stávající činnost podnikání o provoz kavárny.

Role investic je v ekonomickém rozvoji důležitá. Směr vývoje, dynamiky a stupně

ekonomického rozvoje jsou většinou podmíněny objemem, strukturou a efektivností

investovaného kapitálu. Využití kapitálu nesmí být iracionální.

Malé a střední podniky jsou motorem evropské ekonomiky, představují 99,8 % podniků

a vytvářejí 66,9 % pracovních míst v EU-27. Proto je podstatné věnovat pozornost i malým

podnikům.

V teoretické části jsou popsány investice a jejich členění. Investiční projekt se dělí do

několika fází, hlavními z nich jsou předinvestiční a investiční. Jsou blíže popsány peněžní

toky investice, aby nedošlo k jejich chybnému stanovení včetně zohlednění časové

hodnoty. Na základě těchto znalostí lze hodnotit investiční projekt pomocí vybraných

metod, kterými jsou čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento a doba návratnosti.

Dále jsou popsány zdroje financování, které se mohou členit na krátkodobé a dlouhodobé

nebo vlastní a cizí zdroje a jsou zmíněna zlatá bilanční pravidla financování. Samostatná

kapitola je věnována bankovním úvěrům, které jsou neodmyslitelným zdrojem financování

podnikatelského sektoru. Uvedeny jsou i další externí zdroje financování, kterými jsou

leasing, faktoring nebo např. dotace. Závěr teoretické části slouží jako podklad pro

finanční analýzu, v rámci níž jsou vysvětleny klasické ukazatele ale i moderní měřítka

hodnocení společností.

V úvodu praktické části je představena společnost XY a provedena její finanční analýza se

srovnáním s odvětvím. Jsou vypočítány základní absolutní ukazatele zahrnující vertikální

a horizontální analýzu aktiv, pasiv, nákladů a výnosů. Finanční analýza dále pokračuje

analýzou cash flow, zhodnocením rozdílových ukazatelů, poměrových ukazatelů

zadluženosti, likvidity, rentability a aktivity. Je zobrazen pyramidový rozklad rentability

vlastního kapitálu. Na společnost je aplikováno moderní měřítko výkonnosti podniku,

kterým je ekonomická přidaná hodnota. Investiční záměr je podrobně přiblížen v další

části. Je popsána jeho předinvestiční fáze a na základě kvalifikovaného odhadu stanoveny

peněžní toky. Investiční projekt byl ohodnocen pomocí čisté současné hodnoty, vnitřního
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výnosového procenta a doby návratnosti. Jsou představeny možnosti financování

investičního záměru. Jedná se jak o externí, tak interní zdroje financování. Jsou

kalkulovány celkové náklady jednotlivých variant a stanoveny dílčí a celkové peněžní toky

pro jednotlivé možnosti financování. V závěru je vybrána nejlepší alternativa financování

pro posuzovaný podnik a vyčísleny dopady realizace investice.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce bude zaměřena na zhodnocení možného finančního záměru a výběr jeho

optimálního zdroje financování. Hlavní cíl je doporučit majiteli společnosti, zda projekt

uskutečnit a z čeho jej investovat. Vedlejším cílem je na základě předložených dat

zprostředkovat majiteli lepší finanční povědomí o jeho společnosti.

Cílem literární rešerše je získat teoretický podklad v oblasti rozdělení investic a správného

určení peněžních toků, které se pak projeví v dalších výpočtech. Budou získány potřebné

poznatky v oblasti zdrojů financování.

Na základě posouzení finančního zdraví podniku prostřednictvím finanční analýzy bude

zhodnocen stávající potenciál vlastních zdrojů, které by mohly být případným zdrojem

financování. Finanční analýza je také odrazovým můstkem pro určení úrokové sazby

bankovními institucemi. V rámci výpočtů ekonomické přidané hodnoty budou vypočítány

náklady na vlastní a cizí kapitál a stanoveny vážené průměrné náklady na kapitál. Tyto

údaje budou použity při hodnocení investic.

Aby mohl být vybírán zdroj financování investice, bude nejprve tato investice důkladně

zhodnocena a stanoveny její peněžní toky. V případě příznivých peněžních toků a kladné

čisté současné hodnoty bude vybrán vhodný zdroj financování investičního projektu.

Možnosti zdrojů financování budou posouzeny podle jednoduchých kritérií, což jsou

celkové náklady varianty a celkový čistý peněžní tok.

V závěru bude vybrána a zdůvodněna nejvhodnější varianta financování pro danou

investici s přihlédnutím na stávající chod společnosti. Dále budou vyčísleny dopady

realizace investice pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

Hrdý a Horová (2009, s. 87) definují investici jako obětování jisté současné hodnoty za

účelem získání vyšší nejisté hodnoty v budoucnosti. Investice znamená relativně velký

odtok peněžních toků, který má v budoucnu zajistit příliv peněžních toků zpět.

Investice je jeden z nástrojů, jak dosáhnout růstu hodnoty společnosti, který je pro mnohé

podnikatele strategickým cílem podnikání. Tetřevová (2006, s. 9) uvádí, že důvodem

investic je i fakt, že subjekt musí pružně reagovat na stále měnící se podmínky na trhu

a přizpůsobovat se jim. Toho lze docílit právě pomocí investičních projektů. Investiční

rozhodování má vysokou úroveň zodpovědnosti a klade se na něj velký význam. (Fotr

a Souček, 2011, s. 16)

Vasiljević, Novković a Subić, (2013) považují roli investic v ekonomickém rozvoji za

obrovskou. Směr vývoje, dynamiky a stupně ekonomického rozvoje jsou většinou

podmíněny objemem, strukturou a efektivností investovaného kapitálu. Využití kapitálu

musí být dostatečně promyšlené a účelné, aby toto chování nebylo iracionální. To je

vlastně důvod, proč svět přijal praxi uplatňování projektového přístupu při realizaci

rozvojových projektů. Každý investiční projekt má svou rozvojovou cestu od samé

myšlenky investovat přes výběr několika alternativ, přípravu a realizaci projektu až po

sledování a provádění hodnocení dosažených efektů z projektu.

1.1 Klasifikace investic

Investiční projekty neboli investice lze třídit podle různých kritérií. Tetřevová (2006, s. 4)

uvádí základní klasifikaci podle charakteru investice na nehmotné, hmotné a finanční.


[…]


6 154 644 5 923 1 715 4 208 150 436

7 150 436 5 923 1 669 4 254 146 181

8 146 181 5 923 1 621 4 302 141 880

9 141 880 5 923 1 574 4 349 137 531

10 137 531 5 923 1 525 4 398 133 133

11 133 133 5 923 1 477 4 446 128 687

12 128 687 5 923 1 427 4 496 124 191

13 124 191 5 923 1 377 4 546 119 645

14 119 645 5 923 1 327 4 596 115 050

15 115 050 5 923 1 276 4 647 110 403

16 110 403 5 923 1 225 4 698 105 704

17 105 704 5 923 1 172 4 751 100 954

18 100 954 5 923 1 120 4 803 96 150

19 96 150 5 923 1 066 4 857 91 294

20 91 294 5 923 1 013 4 910 86 383

21 86 383 5 923 958 4 965 81 419

22 81 419 5 923 903 5 020 76 399

23 76 399 5 923 847 5 076 71 323

24 71 323 5 923 791 5 132 66 191

25 66 191 5 923 734 5 189 61 002

26 61 002 5 923 677 5 246 55 756

27 55 756 5 923 618 5 305 50 451

28 50 451 5 923 560 5 363 45 088

29 45 088 5 923 500 5 423 39 665

30 39 665 5 923 440 5 483 34 182

31 34 182 5 923 379 5 544 28 638

32 28 638 5 923 318 5 605 23 033

33 23 033 5 923 255 5 668 17 365

34 17 365 5 923 193 5 730 11 635

35 11 635 5 923 129 5 794 5 841

36 5 841 5 906 65 5 841 -

Celkem 213 211 38 211 175 000 -

PŘÍLOHA P V_B: SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ RB

Splátka č. PS Anuita Úrok Úmor KS

1 145 000 4 777 1 381 3 396 141 604

2 141 604 4 777 1 349 3 428 138 176

3 138 176 4 777 1 316 3 461 134 715

4 134 715 4 777 1 283 3 494 131 221

5 131 221 4 777 1 250 3 527 127 694

6 127 694 4 777 1 216 3 561 124 133

7 124 133 4 777 1 182 3 595 120 539

8 120 539 4 777 1 148 3 629 116 910

9 116 910 4 777 1 114 3 663 113 246

10 113 246 4 777 1 079 3 698 109 548

11 109 548 4 777 1 043 3 734 105 815

12 105 815 4 777 1 008 3 769 102 045

13 102 045 4 777 972 3 805 98 240

14 98 240 4 777 936 3 841 94 399

15 94 399 4 777 899 3 878 90 521

16 90 521 4 777 862 3 915 86 607

17 86 607 4 777 825 3 952 82 654

18 82 654 4 777 787 3 990 78 665

19 78 665 4 777 749 4 028 74 637

20 74 637 4 777 711 4 066 70 571

21 70 571 4 777 672 4 105 66 466

22 66 466 4 777 633 4 144 62 322

23 62 322 4 777 594 4 183 58 139

24 58 139 4 777 554 4 223 53 916

25 53 916 4 777 514 4 263 49 652

26 49 652 4 777 473 4 304 45 348

27 45 348 4 777 432 4 345 41 003

28 41 003 4 777 391 4 386 36 617

29 36 617 4 777 349 4 428 32 188

30 32 188 4 777 307 4 470 27 718

31 27 718 4 777 264 4 513 23 205

32 23 205 4 777 221 4 556 18 649

33 18 649 4 777 178 4 599 14 050

34 14 050 4 777 134 4 643 9 406

35 9 406 4 777 90 4 687 4 719

36 4 719 4 764 45 4 719 -

Celkem 171 959 26 959 145 000 -

PŘÍLOHA P V_C: SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ VLASTNÍ ZDROJE A

RB CELKEM

Splátka č. PS Anuita Úrok Úmor KS

1 320 000 10 700 3 322 7 378 312 622

2 312 622 10 700 3 246 7 454 305 168

3 305 168 10 700 3 168 7 532 297 636

4 297 636 10 700 3 090 7 610 290 026

5 290 026 10 700 3 011 7 689 282 338

6 282 338 10 700 2 932 7 768 274 569

7 274 569 10 700 2 851 7 849 266 720

8 266 720 10 700 2 770 7 930 258 790

9 258 790 10 700 2 687 8 013 250 777

10 250 777 10 700 2 604 8 096 242 681

11 242 681 10 700 2 520 8 180 234 501

12 234 501 10 700 2 435 8 265 226 236

13 226 236 10 700 2 349 8 351 217 886

14 217 886 10 700 2 263 8 437 209 449

15 209 449 10 700 2 175 8 525 200 924

16 200 924 10 700 2 087 8 613 192 311

17 192 311 10 700 1 997 8 703 183 608

18 183 608 10 700 1 907 8 793 174 815

19 174 815 10 700 1 816 8 884 165 931

20 165 931 10 700 1 724 8 976 156 954

21 156 954 10 700 1 630 9 070 147 885

22 147 885 10 700 1 536 9 164 138 721

23 138 721 10 700 1 441 9 259 129 462

24 129 462 10 700 1 345 9 355 120 107

25 120 107 10 700 1 248 9 452 110 654

26 110 654 10 700 1 150 9 550 101 104

27 101 104 10 700 1 050 9 650 91 454

28 91 454 10 700 950 9 750 81 704

29 81 704 10 700 849 9 851 71 853

30 71 853 10 700 747 9 953 61 900

31 61 900 10 700 643 10 057 51 843

32 51 843 10 700 539 10 161 41 682

33 41 682 10 700 433 10 267 31 415

34 31 415 10 700 326 10 374 21 041

35 21 041 10 700 219 10 481 10 560

36 10 560 10 670 110 10 560 -

Celkem 385 170 65 170 320 000 -