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Téma DP: Projekt financování investičního záměru ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce se zabývá posouzením investičního záměru malé společnosti, jejíž majitel se

po zavedení společnosti rozhoduje, zda využije naskytnuté investiční příležitosti a rozšíří služby svého

podniku o diametrálně odlišnou činnost. Diplomová práce se tak zabývá tématem, které řeší většina start-

upů. Diplomantka si pro zhodnocení investičního záměru vybrala metody a postupy, které vychází

z teoretických poznatků, které získala v době studia. Dostastečně a vhodně volí literaturu. V analytické části

je rozebrán z pohledu klasických i moderních ukazatelů finanční stav společnosti. Zde postrádám smysl

využití ukazatele EVA pro mikropodnik. Dle mého názoru ekonomické zdraví společnosti nemůže být

jediným faktorem v rozhodování o realizaci investice. Naopak mi zde chybí vyhodnocení postavení podniku

na trhu. Jistě by byla vhodnějším ekonomickým ukazatelem PEST nebo Porter analýza, ocenil bych také

benchmarking konkurence jak u stávající činnosti podniku, tak u podnikatelského záměru. Náročnost práce,

by tak dostala větší rozměr, ale i sběr dat by byl složitější . Projektová část je vhodně rozfázována, bylo však

možné využít poznatků získaných při studiu, a pro lepší orientaci využít síťového diagramu nebo

rozhodovacího stromu, který by znázornil faktory důležité pro přijetí nebo zamítnutí implementace projektu.

Ve vyhodnocování variant financování mi chybí pro každou variantu srovnání 2-3 poskytovatelů. Věřím, že

dipolomantka takové srovnání provedla a vybrala vhodné poskytovatele, ale v práci o tom není zmínka. Co

mohu hodnotit kladně jsou podané návrhy a vysvětlení k využití faktoringu a dotací pro realizaci záměru.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou a věřím, že může být pro majitele společnosti jedním z faktorů pro

rozhodování o realizaci investičního záměru.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu jste zvolila ukazatel EVA jako klíčový pro hodnocení výkonnosti podniku?

Bude Vámi navrhovaný zdroj financování využit pro realzaci investičního záměru?

Považujete sama investiční příležitost za smysluplnou?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 4.5.2016

………………………………………

podpis oponenta DP

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.